
Решение по делу №529-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/18286 от 13.11.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей заказчика МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
<…>, <…>, в отсутствии представителя заявителя ИП <…>, о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
 жалобу ИП <…> на действия  заказчика МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
при проведении электронного аукциона №0111200000117000062 на предмет:
«Оказание услуг по ремонту и оснащению специальных машин АРС-14 ПН на шасси
ЗИЛ-131 для нужд Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000117000062
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
17.10.2017г.

Заказчик – МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН.

Начальная (максимальная) цена контракта – 27 239 994, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе
заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема
закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем: проведения
открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых
участниками закупок являются только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. При этом начальная
(максимальная) цена контракта не должна превышать двадцать миллионов
рублей.



В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В извещении о проведении электронного аукциона установлены ограничения в
отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации.

Вместе с тем, начальная (максимальная) цена контракта составляет 27 239 994, 00
руб.

Согласно пояснениям заказчика до даты окончания подачи заявок на участие в
аукционе в электронной форме не поступило ни одного запроса о даче
разъяснений положений документации от участников закупки, в случае
поступления информации от участников, что указанное преимущество для
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций мешает потенциальным участникам подать заявку,
заказчиком незамедлительно были бы предприняты меры по внесению изменений
в информацию по закупке.

Кроме того, данные заявителя  ИП Евграфова Д.А. включены в Единый реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства, следовательно,
установленное преимущество не препятствовало заявителю для подачи заявки на
участие в закупке.

Таким образом, довод заявителя признан обоснованным, действия заказчика
нарушают пункт 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе.

Однако, в связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП <…> на действия  заказчика МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
при проведении электронного аукциона №0111200000117000062 на предмет:
«Оказание услуг по ремонту и оснащению специальных машин АРС-14 ПН на шасси
ЗИЛ-131 для нужд Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Республики Татарстан», обоснованной.



2. Признать заказчика МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН нарушившим требования
пункта 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


